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Návrh záverečného účtu: 
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- zverejnený na úradnej tabuli obce dňa ..................... 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 24.05.2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením                      

č. 05-06/2021 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát, ktorá bola schválená dňa 06.10.2022 uznesením č. 04-04/2022. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 685 278 1 886 730 

z toho :   

Bežné príjmy 1 488 778 1 651 360 

Kapitálové príjmy 41 000 11 000 

Finančné príjmy 92 500 161 370 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 63 000 63 000 

Výdavky celkom 1 663 606 1 886 730 

z toho :   

Bežné výdavky 965 624 1 133 148 

Kapitálové výdavky 145 600 165 600 

Finančné výdavky 78 382 81 382 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 474 000 506 600 

Rozpočtové hospodárenie obce 21 672 0 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 886 730 1 965 944 104,20 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 886 730 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 965 944 EUR, čo predstavuje  104,20 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 714 360 1 752 180 102,21 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 714 360 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 752 180 EUR, čo predstavuje  102,21 % plnenie.  
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a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 009 470 1 006 364 99,69 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 736 420 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 757 949 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 102,92 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 159 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 136 862 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 86,02 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 97 020 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 35 783 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 278 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 3 781 EUR, za nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2022 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8 456,48 EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 3 780 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 316 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 87,72 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 123 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 

275,25 EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 2 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 679 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 116,48 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 82 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 73 334 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 89,43 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 1 301 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za komunálny 

odpad v sume 5 813,19 EUR. 

 

Poplatok za rozvoj  

Z rozpočtovaných 20 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 30 800 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 154 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za 

rozvoj v sume 4 815 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

258 755 269 264 104,06 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 114 535 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 103 739 EUR, čo je 

90,57 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých obecných bytov v sume  95 

976 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 5 548 EUR a príjem 

z nedaňových príjmov za roky 2006-2012 v sume 2 214 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 73 970 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 78 134 EUR, čo je  

105,63  % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

3 250 532 16,37 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 250 EUR, bol skutočný príjem vo výške 532 

EUR, čo predstavuje  16,37 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z výťažku lotérií a príjmy z preplatku na 

poistnom.  

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

446 135 476 551 106,82 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 446 135 EUR bol skutočný príjem vo výške 476 551 

EUR, čo predstavuje 106,82% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo školstva 308 233 Dotácia na výchovu a vzdelávanie 

pre ZŠsVJM 

Ministerstvo školstva  20 000 Dohodovacie konanie – ZŠsVJM 

TTSK Odbor školstva 2 445 Vzdelávacie poukazy – ZŠsVJM 

Ministerstvo školstva 8 360 Dotácia na energie 

TTSK Odbor školstva 9 902 Asistent učiteľa - ZŠsVJM 

Ministerstvo školstva 3 315 Na učebnici na výučbu anglického 

jazyka 

Ministerstvo školstva 12 723 Príspevok na 5 ročné deti v MŠ 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 2 789 PK- Dotácia na stavebnú činnosť 

Ministerstvo vnútra 710 Hlásenie obyvateľov – REGOB 

Ministerstvo vnútra odbor 

starostlivosti o ŽP 

216 PK- Ochrana ŽP  

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 93 PK- na úseku dopravy 

MPSVaR 243 Dotácia na stravovanie detí 

posledného ročníka MŠ 

MPSVaR 8 138 Aktivačná činnosť 

Ministerstvo vnútra SR 112 Register adries 

Okresný úrad 5 627 Voľby 

Europský sociálny fond 18 145 Dotácia na deň obce 

ÚPSVaR 63 354 Na opatrovateľskú službu 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000 Technické vybavenie a ochr. Prac. 

Pomôcky pre DHZ 

TTSK 4 980 Separácia odpadu 

Okresný úrad 4 166 Dotácia na odídenci UK 

SPOLU 476 551  
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

11 000 24 462 222,38 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 11 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

24 462 EUR, čo predstavuje  222,38 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  11 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 254 EUR, čo 

predstavuje 102,31 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Skutočný príjem z prijatej dotácie na vybudovanie FREE WIFI systému k 31.12.2022 bol vo 

výške 13 208 EUR.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

161 370 189 303 117,31 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 161 370 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 189 303 EUR, čo predstavuje  117,31 % plnenie.  

 

V roku 2022 bol prijatý úver v sume 60 000 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

26.04.2022  uznesením č. 11-02/2022 na opravu strechy bytového domu (30.000 €), na kúpu 

pozemku pod bytovým domom (30.000 €) a prijatý úver v sume 25 000 EUR  schválený 

obecným zastupiteľstva dňa 26.04.2022  uznesením č. 12-02/2022 na vyplatenie navyše prác pri 

odstránení havarijného stavu telocvične ZŠ. 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z roku 2021 na stravu detí v sume 8 870  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z dotácie na rekonštr. telocvične z roku 2021 v sume 81 515 

EUR 

- nevyčerpané dotácia z roku 2021 na nákup auta na rozvoz jedál  v sume 11 000  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

Obec v roku 2022 mala príjem z  prijatej zábezpeky – kaucie na byt v sume 2 918  EUR. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

63 000 86 859 137,87 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 63 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

86 859 EUR, čo predstavuje  137,87.% plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                          86 859 EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 380 130 1 339 847 97,08 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 380 130 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 339 847 EUR, čo predstavuje  97,08 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 133 148 1 136 447 100,29 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 133 148 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 136 447 EUR, čo predstavuje  100,29 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do 

poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 551 452 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 587 380 

EUR, čo je 106,52 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hlavného 

kontrolóra, matriky, spoločného stavebného úradu, pracovníkov školstva s výnimkou právnych 

subjektov, pracovníkov miestneho hospodárstva, kultúry, verejnej zelene, verejného osvetlenia 

a miestnej samosprávy. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 520 766 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  496 316 

EUR, čo je 99,12 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 39 700 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 32 223 

EUR, čo predstavuje 81,17 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 21 230 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume                

20 528 EUR, čo predstavuje 96,69 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

165 600 121 768 73,53 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 165 600 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 121 768 EUR, čo predstavuje  73,53 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia budovy telocvične pri ZŠ 

Z rozpočtovaných  85 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.202 v sume 107 884 EUR, čo 

predstavuje 126,92 % čerpanie.  

b) Nákup auta 

Z rozpočtovaných  18 600 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 13 684 EUR, čo 

predstavuje 73,57 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

81 382 81 632 100,31 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 81 382 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 81 632 EUR, čo predstavuje  100,31 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 81 382 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 80 222 EUR, čo predstavuje 98,57 %.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

506 600 567 836 112,09 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 506 600 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 567 836 EUR, čo predstavuje  112,09% čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                           567 836 EUR 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 752 179,53 

z toho : bežné príjmy obce  1 665 320,50 

             bežné príjmy RO 86 859,03 

Bežné výdavky spolu 1 704 282,56 

z toho : bežné výdavky  obce  1 136 446,59 

             bežné výdavky  RO 567 835,97 

Bežný rozpočet 47 896,97 

Kapitálové  príjmy spolu 24 461,54 

z toho : kapitálové  príjmy obce  24 461,54 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 121 767,59 
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z toho : kapitálové  výdavky  obce  121 767,59 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -97 306,05 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -49 409,08 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 48 194,21 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                -97 603,29 

Príjmové finančné operácie  189 303,30 

Výdavkové finančné operácie  81 631,61 

Rozdiel finančných operácií 107 671,69 
PRÍJMY SPOLU   1 965 944,37 

VÝDAVKY SPOLU 1 907 681,76 

Hospodárenie obce  58 262,61 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 48 194,21 

Upravené hospodárenie obce 10 068,40 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

rozpočtovom roku  v sume  17 394,21 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 19,50 EUR 

- opatrovateľskú službu v sume 16 025,57 EUR 

- referendum v sume 1 349,14 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume           

30 800  EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  107 671,69 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 97 603,29 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 10 068,40 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 10 068,40 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

10 068,40 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  15 369,64 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

12 787 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  
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- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

               - krytie schodku rozpočtu 2020  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 28 156,64 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Sociálny fond je vedený 

na samostatnom bankovom účte. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 475 

Prírastky - povinný prídel -        %                    3 642,47 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 266,13 

               - regeneráciu PS, dopravu               2 080 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                324 

KZ k 31.12.2022 447,34 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 13 091,93 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

10 380 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

6 433,99 

KZ k 31.12.2022 17 037,94 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 5 607 895,32 5 437 867,01 
Neobežný majetok spolu 5 362 929,31 5 257 404,40 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0  
Dlhodobý hmotný majetok 5 053 498,94 4 947 974,03 
Dlhodobý finančný majetok 309 430,37  
Obežný majetok spolu 243 614,41 179 426,61 
z toho :   
Zásoby 0  
Zúčtovanie medzi subjektami VS 75 506,47 72 459,12 
Dlhodobé pohľadávky 0  
Krátkodobé pohľadávky  26 471,73 28 012,39 
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Finančné účty  141 636,21 78 955,10 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0  
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0  
Časové rozlíšenie  1 351,60 1 036 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 607 895,32  5 437 867,01 
Vlastné imanie  764 684,71 690 092,50 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0  
Fondy 0  
Výsledok hospodárenia  764 684,71 690 092,50 
Záväzky 1 430 783 1 385 956,30 
z toho :   
Rezervy  3 200 3 200 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 127 954,90 17 394,21 
Dlhodobé záväzky 875 399,36 829 702,24 
Krátkodobé záväzky 132 098,33 188 673,06 
Bankové úvery a výpomoci 292 130,41 346 986,79 
Časové rozlíšenie 3 412 427,61 3 361 818,21 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 57 474,27 57 474,27  

- zamestnancom 28 170,66 28 170,66  

- poisťovniam  18 044,75 18 044,75  

- daňovému úradu 4 104,84 4 104,84  

- štátnemu rozpočtu ( 357) 17 394,21 17 394,21  

- bankám 311 986,79 311 986,79  

- Návratné fin.výpomoci od MF (273) 35 000 35 000  

- dlhodobé prijaté preddavky (Kaucie) 

(475) 

53 359,54 53 359,54  

- štátnym fondom (ŠFRB 479) 767 318,76 767 318,76  

- ostatné záväzky 51 267,30 51 267,30  

- nevyfakturované dodávky 28 305,06 28 305,06  

- iné záväzky 9 882,78 9 882,78  

- záväzky zo sociálneho fondu 447,34 447,34  

- ostatné krátkodobé rezervy 3 200 3 200  

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 385 956,30 1 385 956,30  

 

Stav úverov k 31.12.2022  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB  Výstavba NB I. 623 746,93 22 560,51 12 743,97 309 940,27 15.12.2032 

ŠFRB Výstavba NB II. 270 497,24 8 861,22 1 579,38 150 946,63 15.06.2038 

ŠFRB Výstavba NB III 551 219,94 18 656,44 3 545,96 339 578,22 15.08.2039 

       

OTP banka Rekonštrukcia 

MŠ aZŠ 

205 000 14 400 376,62 65 468 20.09.2038 
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OTP banka Rekonštrukcia 

Ocú 

80 000 4 152 718,78 53 800 25.09.2026 

OTP banka Výstavba 

kanalizácie 

a odstránenie 

havarijného 

stavu KD 

119 070,79 6 264 1 279,10 110 718,79 20.09.2040 

Ministerstvo 

financií SR 

Návratná 

finančná 

výpomoc 

35 000   35 000 31.12.2027 

PRIMA banka Nákup pozemku 

pod BD 

a oprava strechy 

BD 

60 000 3000 277,39 57 000 01.06.2032 

PRIMA banka Na odstrán. 

havarijného 

stavu telocvične 

–navyše práce 

25 000 0 0 25 000 06.12.2027 

 

Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o dlhodobom investičnom úvere v Prima banke na úhradu 

investičných výdavkov súvisiacich s odstránením havarijného stavu telocvične pri ZŠ vo výške 

25 000 EUR, na nákup pozemku pod Bytovým domom vo výške 30 000 EUR a na opravu 

strechy Bytového domu vo výške 30 000 EUR. 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho::  

1 635 449,28 

- skutočné bežné príjmy obce  1 579 961,46 

- skutočné bežné príjmy RO  55 487,82 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 635 449,28 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho: 1 147 451,91 

- zostatok istiny z bankových úverov 311 986,79 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 35 000 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 800 465,12 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 1 147 451,91 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   800 465,12 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 800 465,12 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 800 465,12 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 346 986,79 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

346 986,79 1 635 449,28 21,22 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho:  

1 635 449,28 

- skutočné bežné príjmy obce  1 579 961,46 

- skutočné bežné príjmy RO  55 487,82 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 635 449,28 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 505 274 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2021 505 274 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 130 175,28 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 80 221,79 

- 651002 20 527,83 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 100 749,62 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

100 749,62 1 130 175,28 8,91 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Družstevník 16 000 16 000 0 

JEDNOTA dôchodcov 500 500 0 

Spevokol Margaréta 626 626 0 

Miestna organizácia ČK 500 500 0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2013 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 
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c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s VJM 86 859,03 86 859,03 0 

    

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s VJM 352 255 333 255 19 000 

    

  

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo školstva Dotácia na výchovu 

a vzdelávanie pre 

ZŠsVJM 

308 233 308 233 0 

Ministerstvo školstva  Dohodovacie konanie – 

ZŠsVJM 

20 000 20 000 0 

TTSK Odbor školstva Vzdelávacie poukazy – 

ZŠsVJM 

2 445 2 445 0 

Ministertvo škostva Dotácia na energiu v ZŠ 8 360 8 360 0 

TTSK Odbor školstva Asistent učiteľa - 

ZŠsVJM 

9 902 9 902 0 

Ministertsvo školstva Na učebnicu na výučbu 

anglického jazyka 

3 315 3 315 0 

Ministerstvo školstva Príspevok na 5 ročné deti 

v MŠ 

12 723 12 723 0 

Ministerstvo dopravy PK- Dotácia na stavebnú 2 789 2 789 0 
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a výstavby SR činnosť 

Ministerstvo vnútra Hlásenie obyvateľov - 

REGOB 

710 710 0 

Ministerstvo vnútra odbor 

starostlivosti o ŽP 

PK- Ochrana ŽP  216 216 0 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

PK- na úseku dopravy 93 93 0 

MPSVaR Dotácia na stravovanie 

detí posledného ročníka 

MŠ 

243 223,50 19,50 

MPSVaR Aktivačná činnosť 8 138 8 138 0 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 112 112 0 

Okresný úrad Dotácia na voľby 5 627 4 277,86 1 349,14 

Europsky sociálny fond Dotácia na deň obce 18 145 18 145 0 

ÚPSVaR Na opatrovateľskú službu 63 354 47 328,43 16 025,57 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

Technické vybavenie 

a ochr. prac. pomôcky pre 

DHZ 

3 000 3 000 0 

TTSK Dotácia na separáciu 

odpadu 

4 980 4 980 0 

Okresný úrad Dotácia na odídenci UK 4 166 4 166 0 

     

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec v roku 2022 neprijala ani neposkytla žiadnu dotáciu od inej obce. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

TTSK 4 980 4 980 Na separáciu odpadu 

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

Príloha č. 2 Prehľad o plnení rozpočtu  

 

 

 

Bc.Tivadar Sidó 

   starosta obce 

 

V Hornej Potôni, dňa 23.05.2023 

 

 

 


